
um  frum varp til laga um  heim ild  fyrir ráðherra Islands til að leyfa íslands-  

banka að auka seðlaupphæ ð þá, er bankinn  sam kvæ m t 4. gr. laga 10. nóvbr. 

1905 getur gefið út.

Frá m eiri hluta nefndarinnar.

N efndin  hefir nú athugað þetta m ál, og hefir enginn ágreiningur orðið  

um  það i nefndinni að sam þvkkja frum varpið e in s og það liggur fyrir, og 
jafnvel m eð þeirri breytingu að tim atakm ark þessarar viðbótar seðlaútgáfuriettar 
yrði fram lengt til 1. des. 1917, eða fram yfir þann tim a á þvi ári, að hugsan- 
legt er, að íslandsbanki gæti notfært sjer svo m ikið af seðlu m .

Meiri h lutinn  hefir jafnvel viljað teygja sig nokkuð lengra, að  eins til 
sam kom ulags , án þess þó að telja seðlaaukning eðlilega eða nauðsynlega. Miklu 

eðlilegra hefði verið á svona tím um  að  ta k m a rk a  seðlaútgáfu, e f hægt hefði 
verið, til þess að gefa m yníinni rúm  í um ferð í landinu.

M inni h lutinn  hefir farið fram á að auka seðlaútgáfurjett íslan ds banka  

»eftir því, sem  viðskiflaþörfin  krefur«, eða að m insta kosti um  1 m iljón  krón- 
ur, en það þykir m eiri hlutanum  m jög varhugavert, og alveg fráleitt, að veila  

seðlaútgáfurjett, eftir þvi sem , e f til vill, im yndu ð viðskiftaþörf krefur, sem  
gæti leitt til ofm ikils innflutnings af útlendum  vörum , og óeðlilegrar verð- 
hækkunar á öllu  er gengur kaupum  og sölum . Og auk þess leið ir ofm ikil 

seðlaútgáfa til aukins fjárbralls (Speku lationa) og útrým ir gulli úr landinu. Og 
hættan er því m eiri sem  seðlaútgáfurjetturinn er ódgrari.

E f banki t. d. fær að gefa út seð la  á þann hátt, að borga sárlítið eða  

ekkert fyrir seðlaútgáfurjettinn, þá er freistingin nærri, einkum  ef bankinn er 
hlutaQelagsbanki undir privatm anna stjórn, að kom a seðlum  sinu m  út, jafnvel 
þó fyrirtækin, sem  þeir eru lánaðir til, væru til engra hagsm una fyrir þjóð- 

ina, og jafnvel til óþurftar. Og það virðist ekki ábyrgðarlítið fyrir Alþingi að 
gefa ein ni stofnun iögþvingað lánstraust hjá þjóðinni svo  m iljónum  skiftir, 

tryggingarlítið. Og eins og kunnugt er, eru seð lar íslandsbanka lögboðinn  
gjaldeyrir m eð lögþvinguðu ákvæ ðisverði, sem  er frem ur sjaldgæft. Og því var- 
hugaverðara er að gera það, sem  m jög greinilega var skýrt frá þvi á síðasta  
þingi, og það jafnvel af núverandi ráðherra, (sbr. þingskj. 405) að löggjöf 
bankans væri m jög ábótavant, i ö llu  þvi er lýtur að ábyggilegu eftirliti m eð  
bankanum , en  i strön gu  eftirliti fe lst aða ltrgggin gin  fyrir þvi, að þjóðin eigi 
geti beðið neinn  skaða við það, að veita bankanum  hið m ik la lánstraust, sem  
hann hefir notið hjá alm enningi og n em ur nú 2 l,» m iljón króna.

A f því hugm yndir m anna um  seðlaútgáfurjett, eru m jög á reiki, og ó- 
ljósar, virðist nefndinni nauðsynlegt að skýra dálítið nánar hvað í slikum  rjetti 
íe lst og hvernig best verði fyrir það girt, að þjóðin geti beðið  neitl tjón af 

notk un bankaseðla. Og það er því m eiri ástæða til þess, sem  flestar þjóðir 
hafa fyr eða síðar strandað á því skeri, að gefa ofm ikið  út a f seðlum .

Svo virðist sem  sum ir líti svo á, að trygging sú, sem  sett er alm ent
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fyrir þvi, að seðlabankar geti innfeyst seð la sina m eð m ynt er krafist er, sje veð  

fg r ir  ö llum  seðlum  sem  í um ferð  eru á h v e r fu m  tim u , sje nokkurskonar h a n d -  
veð, og að  seð larn ir  sjeu þvi fo rg an g ssku ld ,  e f seðlabankarnir verða gjaldþrota, 
sem  eigi hefir svo sjaldan fyrir koniið.

E n þetta er algerður m isskilningur. Verði seðlabanki gjaldþrota, þá 
eru seðlarnir að voru  áliti, eins og hver önnur skuldakrafa í þrotabúi, sem  

engan forgangsrjett hefir.
Tryggingin fyrir því, að  bandhafar bankaseðla eigi b ið i neitt tjón, felst 

þvi alls eigi í þvi, að  þeir bafi neina ve ð trg g g in gu  bjá seðiabankanum , heldur  
felst h ún i því, að bankarnir standi undir strön gu  og ábgggilegu  eftirliti  af 

h á lfu  h in s  opinbera, og að  lög b a n k a n n a  ta k i þ a ð  ó tv írœ tl f ra m ,  hvernig eft- 
irlitinu skuli hagað.

N ú  voru leidd ljós rök að því, á siðasta þingi, að  h in  nauðsgn legustu  

fgr irm ce li u m  þetta  eftirlit va n ta ð i í lögin u m  sto fn un  íslan dsbanka .
Hjer brestur því þá tryggingu, sem  önnur lönd  setja fyrir seð laút- 

gáfurjetti.
Og þar sem  svo  ljóslega var fundið að þessu  á síðasta þingi, þá var 

ekkert eðlilegra, heldur en  íslandsbanki hefði boð ið fr a m  lögun á löggjöfinni 
i þessu efni, handhöfum  seðlanna til tryggingar, og b a n k a n u m  sjá lfu m  til 

óm etanlegs gagns.
í  stað þess fer hann nú fram á ótakm arkaðan seðlaútgáfurjett, eða að  

m insta kosti 1 milj. króna seðla-aukn ing, án þess að bæta úr vöntun þessar- 

ar sjálfsögðu tryggingar, og án þess að leiða nokkur rök að því, að hættulaust 

sje að gefa út m eira af seðlum  bjer á landi.
En til þess að dæ m a um  það, þarf grundvaiiaða rannsókn óviihallra,

og þar til hæfra m anna, en það er eigi hægt að fram kvæm a á stuttum  tíma.
Það virðist því augljóst, að h ið Jögskipaða lánstraust hjá þjóðinni 2 

m iíjón i seðlum , er veitt bankannm  eingöngu upp á hans »ærlega andlit«, án

þess tekið sje tillit til þeirra trygginga, sem  önnnr lönd  heim ta fyrir slíku  lög-

boðnu  lánstrausti, seðlabankanna.
Það ætti að vera öllum  ljóst, að Alþingi verður að gæta m estu  varúð- 

ar í því, að beita m inni varkárni í fjárm álum  sinu m , en nágrannaþjóðirnar, 
þar sem  það m undi ganga út yfir lánstraust landsins yfirleitt, sem  m á sist 

við  því að. veikjast.
Hvert einasta land, sem  veitir banka rjett til þess að gefa út banka- 

seðla , gerir það sam kvæ m t nákvæ m ri rannsókn á þvi, hvað m est m egi gefa út 
af seðlum , eins og sjá má af skýrslunni m eð netndaráliti þessu.

Þess vegna ákveða flest lönd, hvað m ikið  m egi vera í um ferð af seð l- 
um  um fram  gull það, sem  seðlabankinn befir í vörslum  sinum , seð lunum  til 

innlausnar.
F lest lönd  m unu gæta þess, að eigi geti verið m eira af seð lu m  í um - 

ferð, en sem  svarar helm ingnum  af nauðsynlegum  gja ldm iðli, eða m inna, eða  
sem  svarar því sem  viðskiftin  i landinu  eru m eiri á nokkrum  tim a árs, en  

þau eru í m eðallagi aðra tím a ársins.
M eðfylgjandi skýrsla sýnir þetta Ijósast.

Skýrslan sýnir:



1. Hvað 12-seðlabankar m ega gefa út m ikið af seðlu m .

2. Hver gullforðatryggingin er.
3. Hvað sú raunveru lega  gullforðatrygging hefir num ið til jq fn a ð a r  í 5 ár 

(1908— 1912).
4. Fólkstölu  landanna, f y r ir  u tan  ný len dur.

5. H vað margar krónur k om a þá á m ann í ógulltrygðum  seðlum .
6. Og loksin s m eð hvaða skilm álum  hin ým su lönd  veita leyfi til þess, að

gefa út m eira af seð lu m , en upphaflega hefir verið  ákveðið, að gefa

mætti út að jafnaði.
A f skýrslunni sjest, að h in raunverulega m ynttrygging er venjulega 

m iklu  m eiri en hin lögákveðna gullforðatrygging, og  að gullforðatryggingin er 

að m eðaltali lang lœ gst hjá íslandsbanka, enda þótt hann reki stór sparisjóðs- 
viðskifti, sem  öðrum  seðlab önkum  m un ekki leyft að reka. Og elgi er auðið  

að sjá af reikningum  þess banka, hvað m yntforðinn er að m eðaltali á hverju  
ári; að eins sjest, hvað hann er í Jok hvers árs, og nam  hann i árslokin, að 
m eðaltali í 5 ár (1908—1912,) 331/* af seðlafú lgunni, sem  var i um ferð.

Af skýrslunni má ennfrem ur sjá, að af 11 eða 12 bönkum  gefur ísland s- 

banki m est út af ó g u lltr y g ð u m  seð lum  á m ann i landinu, þó ekki sje tekið 
tillit til seðla landssjóðs.

En einhverjar þýðingarm estu upplýsingarnar, sem  skýrsla þessi veitir, 

eru athugasem dirnar við hvert land um  það, m eð  hva ða  ko stum  b a n ka rn ir  

m ega  gefa ú t seðla u m fra m  það , sem  regnslan  og v ísindin  h a fa  ko m ist  að  n ið -  
urstöðu  u m , að  gefa m e g i ú t ja fnaðarlega  a f  seð lum .

1 flestum  löndunum  er leyft að fara út yfir þetta takm ark, en pess 

vandlega  gœ tt, að  b a n ka rn ir  ha fi engan ha g  a f  þ v i,  annan en þann, að geta 
gripið til einhvers gjaldm iðils, e f fyrir kem ur, að áætlanir þeirra um  viðskifti, 
er þeir hafa tekið að sjer, raskast fyrir einbver ófyrirsjeð óh öpp, óvanalegt 
m isæri, verkföll o. s. frv.

B önkunu m  er þá til óm etanlegs gagns að geta gripið til svona fjár, 

til þess að geta kom ið  sjer úr klípu, þ ó  þ e ir  h a fi enga n  beinan arð  af slík- 
um  seðlum .

Að m iða seðlaútgáfu v ið  það, sem  svonefnd »viðskiftaþörf« krefur er 
harla óábyggilegur grundvöllur, enda m un sá g ru n d v ö llu r  a lls eigi vera notað- 
ur í öðrum  löndum , sem  aðalgrundvöllur. t*að þarf ekki annað fn  benda á 

seðlabankafyrirkom ulagið i B andarikjunum  og Kanada til að sjá það. Þar er 
ákveðið að hver seðlabanki m egi að jafnaði gefa út í seð lum  ja fn m ik la  upp-  
h œ ð  og in n bo rga ð  h lu ta fje  n e m u r  (m eð m arkaðsverði). Þar er því ekki bygt 
á þessari svonefndu  viðskiftaþörf.

Lög Kanada um  seðlabanka eru frá 1913, og þvi sennilega nýjustu  
lögin um  það efni.

Það virðist og fjarstæða, að veita seðlabanka seðlaútgáfurjett, eftir því 
sem  h a n n  álítur að hann þurfi að brúka af seð luqj, eða geti kom ið  út, og 
því m eiri fjarstæða er það, þegar seðlaútgáfurjetturipn þá líka á að vera ódýr 
eins og áður er skýrt.

Þar sem  það hlýtur að vera afarörðugt fyrir Alþingi að gera sjer grein  
fyrir hvað ráðlegt sje að gefa út af seð lum  hjer á landi, þá v ill m eiri hluti



Þingskjal 

nefndarinnar eindregið ráða til þess að Alþingi taki upp grundvöll þann, sem  

B andam enn hafa valið sjer, sem  er og í fullu  sam ræ m i v ið skoðun  sto fnenda  

íslandsb anka , en leyfa honum  í v ið lö g u m  að gefa út 7* m iljón kr. umfram .
E ins og andm æ lendur seðlaaukningarinnar á síðasta þingi bentu á, var 

alls eigi brýn nauðsyn til að auka við  seð lana þá. R eynslan  hefir og sýnt, 
að íslandsbanki notaði ekki alla sina göm lu  seðlafúlgu, og átti þó inn i erlendis 

allm ikið Qe alt árið. Og óldungis eins m undi það vera nu, og jafnvel að m un  
m inni ástæða til seðlaaukningar nú en i fyrra, þar sem  sum arið í ár befir 

verið m esta þurka sum ar, og saltfiskur þvi kom ist fljótar í verð en  í fyrra, 

enda m eira selt a f óverkuðum  fiski í vor en dæ m i eru til áður.
Peningaaðstreym i að b ðnku num  hefir því verið óvenjulega m ikið það 

sem  af er árinu, og m un halda áfram vegna h ins háa verðs á ö lium  afurðum .

E n þrátt fyrir þetta, og að eins til þess að styðja að góðu sam kom u - 

lagi, að svo m iklu  leyti sem  i voru valdi stendur, v ill m eiri hluti nefndar- 

innar leggja til, að frum varpið verði sam þykt m eð þeirri breytingu, að gildi 

laganna nái til 1. des. 1917.
E f vjer gæ tum  búist við því, að Alþingi hagaði sjer í þessu m áli eins  

og þing annara landa, sem  hafa bæ ði reynsluna og þekkinguna að baki sjer, 

og m áttinn til að fram fylgja þ ví rjetta i aðalm álum  síns lands, eins og skýrsl- 

an sýnir, þá m undum  vjer halda því fram , að íslandsbanki greiddi 57* °/° af 

þeim  hluta seðlaviðbótarinnar, sem  eigi er gulltrygður — en 57* °/° vextir 

m unu vera hjer m eðal banka-útlánsvextir.
En þar sem  eigi m un nein  von um , að Alþingi notfæri sjer þessa  

grundvallarreglu annara landa til þess að fyrirbyggja óhæfilega m ikla notkun  
bankaseðla, þá er m eiri hlutanum  alveg sam a um , hvort bankinn er látinn  

borga 2 °/o skatt af seð lu num  eða ekki neitt, þvi þ a ð  er ekki aðalatriðið fyrir 
nefndinni, á ð  fyrirbyggja, að bankinn njóti hags, þó óeðlilegur sje, a f notkun  

seðlaviðbótarinnar, heldur að kom a í veg fyrir að hann gefi út o f m ikið af 
seðlum , borið sam an við  önnur lönd, sem  gæti orðið landinu frem ur til n ið- 
urdreps en stuðnings, þegar öllu  væri á botn inn  hvolft, og það m undi fljótt 

kom a í ljós, ef vjer yrðum  fyrir verulegu  m isæri. Landssjóðurinn m undi þá  

jafnvel ekki verða ósnortinn.
Vjer ráðum  svo  til að frum varpið verði sam þykt m eð eftirfarandi 

breytingu.

BREYTlN GARTILLAGA.

Fyrir »til loka septem berm ánaðar 1915« kom i:

1. desem ber 1917.

N eðri deild Alþingis, 9. ágúst 1915.

Hjörtur Snorrason, Björn Kristjánsson,
form aður. skrifari og fram sögum .

Jón Jónssön. Þorleifur Jónsson.



Fylgiskjal.

(Leiðrjett).

Skýrsla mn setíaútgáfu og tryggingu fyrir seðlaútgáfu nokkurra landa.

Sedlabankarnir
Ákveðin 

seólaútgáfa
Gullforðatrygg- 
ing að lögum

Raunveruleg 
gullforðatryggiiig 

meðaltal 
árin 1908-1912

Fólkstaka 

landanna

Kemur þá á 
mann i 

óguUlrggðum 
seðlum

kr. aur.

1. England.Skotland
og írland.............

Par af Englandsbanki

2. Rikisbankinn
þýski.....................

£ 27,480,884

£ 18,450,000

Mrk. 750 milj.

má vera 
ógulltrygt

minst '/•

130»/.

7O»/o

1918 
46,035,570

1913 
64,925,993

10

6

83

85

3. Austurrikis- og 
Ungverjabanki... Kr. 600 mílj. 40»/.

þar af mynt 
66»/o

78’/.»/.
1911 

51,819,000 5 25

4. Banki ftaliu........ Lir. 660 milj. 40°/«

þar af i mynt

79»/o
1911

34,813,975 8 32

5. Rússlandsbanki Rubl. 600 milj. 50°/.

þar af i mynt

119»/o
1911 

133,055,000 4 33

6. Finnlandsbanki.. Mrk. 40 milj.

i gulli

50»/o

þar af i mynt 
105»/.

117»/.
1911

3,154,825 4 57

7. Rikisbanki Svia.. Kr. 100 milj. 40 mili. minsti 58»/o
1911

5,561,899 17 98

8. Noregsbanki........

framyfir gull- 
forða

Kr. 35 milj.

gullforði þar af í gullm. 
43»/o

63»/o
1912

2,435,705 14 36

9. ísland: 
íslandsbanki..

umfram gull- 
forða

Kr. 2,500,000 37*/.»/.

þar af i gullm. 
39»/o

40.7»/. 85,183 18 34
Landssjóðsseðlar

10. Kanadabankar...

11. Bandarikja-
bankar.................

Kr. 750,000

Bankarnir 
mega gefa út 
jafnmikið og 
innborguðu 

hlutafje þeirra 
nemur eftir 

markaðsverði. 
Mega gefa út 
jammikið i 

seðlum og inn- 
borguðu hluta- 
fje bankanna 
nemur eflir 

markaðsverði

ógulltrygðir

Kr.
8

27

80

14



1. H eirailt e r  E ng land sbank a að gefa m eira  ú t a f  seðlura gegn jafngildi i gulli.

2. H eirailt e r  þýska rik isb an kan u m  að gefa m eira  ú t  a f seð lum  gegn 5°/» vöxtum  á á ri a t 
ógulltrygðu v ið bó tinn i, sem  g re ið ist 7., 15. og 23. hve rs  m ánað ar. Þ an n ig  v e rð u i skatt- 
u r in n  5.48‘/o.

3. A usturrik is- og U ngverja lands-bank inn  m á auka seð la  s in a  nákvæ m lega eftir söm u 
reg lu  og rik isbank inn  þýski.

4. Banki íta la  m á a ld re i hafa  m inn i gu llforða en 40*/». Sje gefið m eira  ú t en 660 m iljón ir 
fæ r rik ið  */» forvax ta af fy rs tu  50 m ilj.; */» fo rvax ta  a f  50~100 m ilj.; alla forvextina  á 
100—150 milj. og ef gefið e r  ú t 150 m ilj. eða m e ira  7‘/>°/o ársvexti.

5. Má gefa ú t m e ira  gegn jafngildi i gulli.

6. F in n lan dsb ank i m á gefa ú t  10 milj. um fram  h in a  ákveðnu  upp h æ ð  án skatts, e / brýna  
bráðabirgða nauðsyn ber til, og m eð land sstjó rnarley fi.

7. R ík isbank inn  sæ nski m á ekki gefa m e ira  ú t i ógu lltrygðum  seðlum .

8. N oregsbanki m á m eð leyfi la n d sstjó rn a rin n a r, og a f g ildum  ástæ ðum , gefa m e ira  ú t  a f 
ógu lltrygðum  seðlum  gegn 6°/o ársvöx tum  i rik issjóð  fy rir  1. m ánu ð in n , sem  svo 
h æ k k ar um  1/>°/o fy rir  hv e rn  m ánuð.

9. óú tk ljáð.

10. K a nad a ban ka rn ir m ega gefa ú t m e ira  a f seð lum , en h lu tafje  p e irra  nem ur, gegn jafn- 
gildi i gulli, sem a fh en t e r  lan d ss tjó rn in n i til geym slu  (cen tra l go ld  reserves). Þ e ir 
mega og gefa ú t 15°/« að  auk i i seð lum  um  up p sk eru tim an n  (1. sept. til s ið a sta  febr.) 
gegn 5°/o skatti i rik issjóð.

11. B an d arik jab an k arn ir mega gefa ú t m eira  af seð lum  gegn 5°/o ársvöx tum  1. m ánuðinn , 
sem  fari hæ kkand i um  l°/o fy rir  h v e rn  m ánuð  sem  á eftir  fer, upp  að 10°/o. Alls m á 
gefa ú t a f seð lum  í B andarik junum , guíltrygðam  og ógulltrygðum, 500 m iljón ir do llara. 
Fó lksta lan v a r 1913 106,530,520. K om a pá á  m a nn  k r. 16,60.


